
Постановление Правительства РФ от 23.06.2007 N 397 
(ред. от 05.05.2012) 
"О совершенствовании государственного регулирова... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 27.06.2017 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 1 из 2 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 23 июня 2007 г. N 397 
 

О СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПЕРЕВОЗЧИКОВ В СФЕРЕ ВОЗДУШНЫХ ПЕРЕВОЗОК 

 
Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 27.06.2008 N 478, 
от 21.04.2010 N 268, от 24.09.2010 N 749, от 05.05.2012 N 457) 

 
В целях совершенствования государственного регулирования деятельности перевозчиков в сфере 

воздушных перевозок Правительство Российской Федерации постановляет: 
(в ред. Постановления Правительства РФ от 05.05.2012 N 457) 

1. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 05.05.2012 N 457. 

2. Установить, что порядок формирования, утверждения и опубликования расписания регулярных 
воздушных перевозок пассажиров и (или) грузов, выполняемых перевозчиками, имеющими 
соответствующие лицензии, утверждает Министерство транспорта Российской Федерации. 

3. Установить, что допуск перевозчиков, имеющих соответствующие лицензии, к выполнению 
международных воздушных перевозок пассажиров и (или) грузов осуществляется Федеральным агентством 
воздушного транспорта в порядке, утвержденном Министерством транспорта Российской Федерации с 
учетом положений международных договоров Российской Федерации. 

4. Признать утратившими силу с 1 октября 2007 г.: 

Постановление Правительства Российской Федерации от 24 января 1998 г. N 85 "О лицензировании 
деятельности в области гражданской авиации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, 
N 5, ст. 622); 

пункт 29 изменений, которые вносятся в постановления Совета Министров РСФСР, Правительства 
РСФСР и Правительства Российской Федерации, касающиеся государственной регистрации юридических 
лиц, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 3 октября 2002 г. N 731 "Об 
изменении и признании утратившими силу некоторых постановлений Совета Министров РСФСР, 
Правительства РСФСР и Правительства Российской Федерации, касающихся государственной регистрации 
юридических лиц" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 41, ст. 3983); 

пункт 7 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации по вопросам 
государственной пошлины, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 
января 2007 г. N 50 "Об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации по вопросам государственной пошлины" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2007, N 6, ст. 760). 

 
Председатель Правительства 

Российской Федерации 
М.ФРАДКОВ 

 
 
 

Утверждено 
Постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 23 июня 2007 г. N 397 

 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=FA5FA68ADFB0396727E3374650C4088FED81C7DB6DECDDFDD95A92780E5DB4C13A80D5A8FCDD47DDh601I
consultantplus://offline/ref=FA5FA68ADFB0396727E3374650C4088FED8BC2DD6BE4DDFDD95A92780E5DB4C13A80D5A8FCDD46DCh601I
consultantplus://offline/ref=FA5FA68ADFB0396727E3374650C4088FED8BC2DD6BE7DDFDD95A92780E5DB4C13A80D5A8FCDD45DEh600I
consultantplus://offline/ref=FA5FA68ADFB0396727E3374650C4088FED81CCDE62E3DDFDD95A92780E5DB4C13A80D5A8FCDD47DDh60FI
consultantplus://offline/ref=FA5FA68ADFB0396727E3374650C4088FED81CCDE62E3DDFDD95A92780E5DB4C13A80D5A8FCDD47DCh606I
consultantplus://offline/ref=FA5FA68ADFB0396727E3374650C4088FED81CCDE62E3DDFDD95A92780E5DB4C13A80D5A8FCDD47DCh603I
consultantplus://offline/ref=FA5FA68ADFB0396727E3374650C4088FED81C3DB63E0DDFDD95A92780E5DB4C13A80D5A8FCDD47DDh60EI
consultantplus://offline/ref=FA5FA68ADFB0396727E3374650C4088FEE83CDDD6CE6DDFDD95A92780E5DB4C13A80D5A8FCDD47DCh602I
consultantplus://offline/ref=FA5FA68ADFB0396727E3374650C4088FEA86C2D262EE80F7D1039E7Ah009I
consultantplus://offline/ref=FA5FA68ADFB0396727E3374650C4088FEA84C2D96EEE80F7D1039E7A0952EBD63DC9D9A9FCDD43hD0AI
consultantplus://offline/ref=FA5FA68ADFB0396727E3374650C4088FEA86C2D962EE80F7D1039E7A0952EBD63DC9D9A9FCDD43hD0CI


Постановление Правительства РФ от 23.06.2007 N 397 
(ред. от 05.05.2012) 
"О совершенствовании государственного регулирова... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 27.06.2017 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 2 из 2 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ЛИЦЕНЗИРОВАНИИ ПЕРЕВОЗОК ВОЗДУШНЫМ 

ТРАНСПОРТОМ ПАССАЖИРОВ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ПЕРЕВОЗОК, 
ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ ВОЗДУШНЫМИ СУДАМИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ АВИАЦИИ, 
ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЙ АВИАЦИИ, ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИИ, В ТОМ ЧИСЛЕ 

АВИАЦИИ ОБЩЕГО НАЗНАЧЕНИЯ, БЕЗ ВЗИМАНИЯ ПЛАТЫ) 
 
Утратило силу. - Постановление Правительства РФ от 05.05.2012 N 457. 
 
 
 

Утверждено 
Постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 23 июня 2007 г. N 397 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ЛИЦЕНЗИРОВАНИИ ПЕРЕВОЗОК ВОЗДУШНЫМ ТРАНСПОРТОМ ГРУЗОВ 
(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ПЕРЕВОЗОК, ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ ВОЗДУШНЫМИ СУДАМИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ АВИАЦИИ, ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЙ АВИАЦИИ, 
ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИИ, В ТОМ ЧИСЛЕ АВИАЦИИ ОБЩЕГО 

НАЗНАЧЕНИЯ, БЕЗ ВЗИМАНИЯ ПЛАТЫ) 
 
Утратило силу. - Постановление Правительства РФ от 05.05.2012 N 457. 
 
 

 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=FA5FA68ADFB0396727E3374650C4088FED81CCDE62E3DDFDD95A92780E5DB4C13A80D5A8FCDD47DCh603I
consultantplus://offline/ref=FA5FA68ADFB0396727E3374650C4088FED81CCDE62E3DDFDD95A92780E5DB4C13A80D5A8FCDD47DCh603I

